
(１)  令和３ 年８月１日          全和師会広報                 第２８号 

 

 

全和師会      発行責任者   (一社)全和歌山県鍼灸マッサージ師会 

広 報        会長  金 崎 義 明                              

第２８号     和歌山県和歌山市太田４９－１ 小川コーポ１階 

ＴＥＬ ０７３－４８８－４５７７ 

ＦＡＸ ０７３－４８８－４５７８ 

 

 今、再びの陣列を‼     （一社）全和歌山県鍼灸マッサージ師会 

会  長   金崎 義明 

 

私 この度 三度目の会長に就任しました 金崎です。全和師会の重鎮とされた宇須名誉会長が逝去され 

会員も激減し、今 全和師会の存続が問われる 大変な危機にある。 

今 会長一人がどうこうする問題ではない。  

今こそ この組織の立て直しには、会員一人一人の知恵と協力が必要となる。私は今一度 全和師会 ワンチ

ームとなって組織の立て直しに全力を尽くしたいと強く思う。 そのためには 

① これ以上の退会者を減らし、逆に会員一人でも 入会してもらい、会員増に努める。 

② 魅力ある全和師会とす。 

③ 施術管理者のご協力とご努力で保険件数の増加に努める。 

以上 この３項目の達成ができれば、決して盤石ではないが組織の再建は可能となる。 

私の今思う事は、この歴史ある 全和師会をつぶしたくない。無くしたくない、もう一度再建し、 

仲の良い魅力ある 全和師会として立て直おしたいのです。 

会員の皆々様の再度のご理解とご協力を伏してお願い申し上げます。 

まだまだ コロナ渦の中体調に充分注意しお過ごしください。 

  令和３年度定時会員総会報告 

 盛夏の候、会員各位におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

前年度は会長代行として皆様方のお力をおかりし、拙いながらも何とか任務を全うする事が出来ましたこと

に感謝しております。 

今年度は、理事として頑張って参りたいと思っております。宜しくお願い申し上げます。 

去る６月 20 日 令和３年度 全和師会会員総会が開催されました。 

長引く コロナ渦の中でありますが、３密に注意し短時間での総会とさせて頂きましたが、無事開催出来ま

した事に安堵致しております。 

さて 総会におかれましては、各議事について満場一致の承認を頂き進行することが出来ましたのも会員様

のご理解、ご協力の賜と感謝申し上げます。 

第６号議案の“保険取り扱い施術管理者としての注意事項等について”では保険請求申請書の提出時、 

事務所での確認作業をして頂いておりますが、その際書類等に不備があれば返戻となります。その返戻 

手数料として今までは、一か所につき ３００円徴収されておりましたが令和３年４月保険者への提出分 

 

 



(２） 令和 ３ 年８月１日         全和師会広報                第２８号 

 

より返戻金は頂かない事となりました。 

また 本年度は役員改選もありました。 

金崎会長を筆頭にフレッシュな先生方３名も就任され新役員７名と会員皆様方と共に 全和師会を盛り上げ

て行きたいと思う次第でおります。どうぞ宜しくお願い申し上げます。 

以上 すべての議事に承認を頂き閉会の運びとなりました。 

今後とも全和師会発展のためご協力の程、宜しくお願い申し上げます。 

                         令和２年度  会長代行  

                         令和３年度 総務・事業部長 林 睦代 

全和師会役員及び役職の紹介 

 今年度総会後の役員と役職が以下のように決定しましたので、ご報告致します。 （敬称略） 

 

金崎義明（代表理事） … 会長、保険部長 

目良東洋晴（理 事） … 副会長、財務部長、広報部長 

 真 鍋 寛 （理 事） … 副会長、学術部長、組織部長 

 林 睦 代 （理 事）  … 総務部長、事業部長 

荒堀光男 （理 事） … 法対策部長  

 眞砂和生  （理 事）  … 法対策副部長 

 鵜野政男  （監 事） 

 谷口佳史  （外部監事） 

             新理事及び役員挨拶 

☆ 副会長、学術部長、組織部長  真鍋 寛 

この度の総会で、副会長、学術部長、組織部長を拝命することになりました真鍋です。 

長年、本会の運営と離れていた為に運営状況が把握出来ていない私ですが、皆様と距離感の近い会になるよ

う、微力ですがお役に立てるように努力していきますので、皆様お気軽にご意見、ご指導のほど宜しくお願

い致します 

 

☆ 法対策部長  荒堀 光男 

この度、法対策担当理事に就任いたしました荒堀光男です。あはき業界は、無資格者問題、療養費問題 

に新たなコロナ感染症問題も加わり会員数減少と困難な状況下ですが、就任致しましたからには、頑張って

参りますので、ご協力の程 宜しくお願い致します。 

 

☆ 法対策副部長  眞砂 和生 

この度、理事に就任致しました、眞砂和生と申します。会員の皆様におかれましては、益々ご清栄の 

こととお慶び申し上げます。微力ではございますが、全和師会の発展に力を尽くして参りたいと念願 

しております。 

今後とも引き続き、ご指導ご鞭撻の程、宜しくお願い申し上げます。 

 



(３） 令和 ３年８月１日         全和師会広報               第２８号 

 

◎監事 

この度、監事に就任致しました、鵜野 政男と申します。コロナ禍で運営環境は厳しいものがあると 

思います。この中で、コンプライアンスを徹底し、常に信頼される当会であり続けなければなりません。 

当会の更なる発展に微力ながらでも貢献できればと思っております。 

ご指導ご鞭撻の程、何卒宜しくお願い申し上げます。 

               

     学術研修会参加のご案内 

令和３年度第２０回 東洋療法推進大会 ｉｎ 大阪 

大会テーマ「心も体も健康に！伝える鍼灸マッサージのココロとチカラ」 

日時： 令和３年１０月１７日(日) 12：３0～１０月１８日(月) 13：00 

     会場： 都シティ大阪天王寺（地下鉄「天王寺駅」直結）５F～６F 

主催： (公社) 全日本鍼灸マッサージ師会 

共催： (公社) 大阪府鍼灸マッサージ師会 

 

◎特別講演：「腰痛の新しい概念とその治療の実際」 

講師： 東京大学医学部付属病院リハビリテーション部 鍼灸部門 粕谷大智 先生  

 

◎分科会  

保険委員会「令和４年度料金改定はこうなる！」（仮題） 

法制委員会「広告ガイドライン発出後のあはき業界の展望」 

学術委員会「症例報告～臨床研究発表」 

介護委員会「地域包括ケアにおける鍼灸マッサージ師の役割～看護師の取組みと連携」 

 

・内容は盛り沢山です。大阪ですので日帰りできます。 

研修会参加希望者は、全和師会事務所へ８月 20日までに 

電話にて申し込んでください。 

・参加費用、一部助成あり。 

 

メーリングリストへのご案内 

                                  ＩＴ 担当 目良東洋晴 

会員同士の情報交換、又意見交換の場として、メーリングリストを作成してます。 

グループ名は「全和歌談話室」と名付けていますので、どうか会員の皆様メーリングリストに参加して、会

に対しての意見や要望、又治療方法の質問や、その他日常生活の話題など、スマホのグループラインと同じ

使い方をすれば良いわけです。そうすれば会員同士の親睦にも繋がるわけですので是非参加をお願いします。  

参加してやろうと云う方は下記にメールをください。  

私のメールアドレス・・・benkei001@hera.eonet.ne.jp 

 



(４） 令和 ３年８月１日         全和師会広報               第２８号 

 

令和 3 年度 8 月以降の事業計画 

 

    

    8 月 1 日（日） 和歌山市 『はりきゅうの日』街頭キャンペーン （中止決定） 

    9 月未定    全和師会保険研修会 

    10 月 17 日（日） 第２０回東洋療法推進大会㏌大阪 （決定されています） 

    10 月 18 日（月）  オンライン配信併用 

    11 月      東京麹町 全鍼都道府県師会会長会議・保険研修会 

    11 月 21 日（日）全和師会第二回理事会 上半期決算報告・下半期事業活動方針 

   《令和 4 年》 

    2 月未定    全和師会学術研修会 

   ※ 上記事業計画は、『新型コロナウイルス感染症』の拡大状況により中止または延期となります。 

 

時 事 川 柳 

〇 誠意なく ただ読むだけの 民は無視  (# ﾟДﾟ)  

〇 お上から 売る止め貸す止め 首を切る 

〇 コロナ渦に 梅雨前線 大暴れ 

〇 前も見ず 歩きスマホで 命絶つ   😢 

〇 コロナ渦で それぞれ迎える オリパラか 

                                              詠み人  金崎 義明 

 

💕 事務所からのお知らせです 💕  

 

    今年のお盆休みは、下記の日程で休ませて頂く事になりましたのでご了承くださいませ🙇 

記 

       令和 3 年８月１１日（水）～令和 3 年８月１５日（日） 

  ♠ 『押印廃止について』各保険者の見解が様々となっておりますので、申請先の保険者の見解に 

準じた支給申請書を作成することを心がけて下さい。 

  ♠ 『1 年以上・月 16 回以上施術継続理由・状態記入書』の書式が 7 月施術分から改正されてい 

ますのでご注意ください。 

 

【広報部長 目良東洋晴】 


